
CADERNO 3  13QUARTA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 2011

PORTARIA Nº 111 DE 14 DE JULHO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258503

A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
I – REVOGAR a PORTARIA Nº 126 de 01 de setembro de 2010, a 
contar de 03 de maio de 2011.
II – DESIGNAR a servidora MARCIA MARIA DUARTE MACIEL, 
ocupante do cargo de médico, matrícula 54183816-2, para 
responder pela Coordenação Médica da Maternidade do Hospital 
Regional Dr. Abelardo Santos, a contar de 03 de maio de 2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 14/07/2011.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral/HRAS

PORTARIA Nº 107 DE 12 DE JULHO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258491

A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao(a) servidor(a), MARIA DE NAZARÉ CARDOSO BATISTA, 
ocupante do cargo de Técnico em Patologia Clínica, Matrícula n° 
54188486-2, lotado(a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO 
SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio correspondente ao 
triênio: 19.12.2006 a 18.12.2009.
AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio, no 
período de 01.09.2011 a  30.09.2011 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 12/07/2011.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral/HRAS

PORTARIA Nº 80 DE 01 DE JUNHO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258511

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, usando 
das atribuições legais que lhe são conferidas no art. 138 da 
Constituição do Estado do Pará,
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora IROLEIDA EDITH FONSECA AMORIM, 
matricula nº 54187901-2, para responder como Agente de 
Desenvolvimento e Capacitação do Hospital Regional Dr. 
Abelardo Santos, junto a Escola de Governo do Estado do Pará, 
a contar de 1º de junho de 2011.
II – Na ausência da titular acima qualificada responderá como 
suplente a servidora ELIETE FARIAS DOS SANTOS, matricula nº 
57194287-1.
III – Todas as disposições contrárias sejam tornadas sem efeito.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
01 de junho de 2011.
HÉLIO FRANCO MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA Nº 106 DE 12 DE JULHO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258495

A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao(a) servidor(a), VALDEMIR MONTEIRO DA SILVA, ocupante 
do cargo de Agente Administrativo, Matrícula n° 57191149-1, 
lotado(a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio correspondente ao triênio: 
05.11.2007 a 04.11.2010.
AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio, no 
período de 01.09.2011 a  30.09.2011 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 12/07/2011.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral/HRAS

PORTARIA DE NORMATIZAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258992

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DO ESTADO DE SAÚDE PUBLICA

HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUI
PORTARIA  Nº129 /2011 DE 18 DE JULHO DE 2011.

Dispõe sobre a Normatização do Acesso de Visitantes e 
Acompanhantes de Pacientes do Hospital Regional de Tucuruí, e 
dá outras providências.
O Diretor do Hospital Regional de Tucuruí, no uso de suas 
atribuições, conferidas pela PORTARIA Nº  57/GAB/SESPA  de    
07/01/2011, e
Considerando o processo de reorganização dos serviços 
oferecidos no Hospital Regional de Tucuruí;
Considerando a necessidade de organizar o acesso de pessoas 
ao Hospital;
Considerando a Constituição da República Federativa do Brasil de 
1988. Titulo VIII – Da Ordem Social (Art.193 a 232) Seguridade 
Social;
Considerando a Lei Nº. 8.080, de 19/09/1990 - Lei Orgânica da 
Saúde ( LOS);
Considerando a Lei nº 8.069, de 13/07/1990 – Estatuto da 
Criança e do Adolescente (ECA);
Considerando a Lei Nº. 10.741, de 01/10/2003 – Estatuto do 
Idoso;
Considerando a Lei N°. 7.853, de 24/10/1989 – Política Nacional 
para Integração da Pessoa com Necessidades Especiais;
Considerando a Lei Nº. 9.982, de 14/07/2000 – Lei de Assistência 
Religiosa nas entidades hospitalares públicas e privadas;
Considerando a Lei Nº. 6.001, de 19/12/1973 – Estatuto do 
Índio;
Considerando a Lei Nº. 11.108, de 07/04/2005 –  Lei do 
Acompanhante em trabalho de parto e pós-parto);
Considerando a Carta dos Direitos dos Usuários da Saúde-
Ministério da Saúde/ 2007
Considerando a necessidade de prevenção a Infecção Hospitalar;
Considerando a necessidade de resguardar a segurança dos 
pacientes internados  e dos servidores  do Hospital Regional de 
Tucuruí,
Resolve:
Art. 1º. Normatizar o acesso de visitantes e acompanhantes 
de pacientes do Hospital Regional de Tucuruí e dá outras 
providências, de acordo com o anexo único Normatização para 
Acompanhantes e Visitantes do Hospital Regional de Tucuruí;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação,
Maria Conceição Souza Oliveira
Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258977

PORTARIA: 455
Objetivo: ACOMPANHAR AS SERVIDORAS ANA MÔNICA 
MACAMBIRA E JULIVÂNIA PANTOJA, QUE IRÃO REALIZAR 
A COLETA DE AMOSTRAS SANGUÍNEAS PARA TESTES DE 
HEPATITE B, NO MUNICÍPIO DE SALINÓPOLIS NO PERÍODO DE 
23 A 24/07/2011.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
862581/MÁRIO BRITO MARTINS (MOTORISTA) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 23/07/2011 a 24/07/2011<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258958

PORTARIA: 454
Objetivo: REALIZAR COLETA DE AMOSTRAS SANGUÍNEAS PARA 
TESTES DE HEPATITE B NO MUNICÍPIO DE SALINÓPOLIS, NOS 
DIAS DE 23 E 24/07/2011.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571942231/JULIVÂNIA PANTOJA DA SILVA (TÉCNICO DE 
PATOLOGIA CLÍNICA) / 1.5 diárias (Completa) / de 23/07/2011 
a 24/07/2011<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258942

PORTARIA: 453
Objetivo: REALIZAR COLETA DE AMOSTRAS SANGUÍNEAS PARA 
TESTES DE HEPATITE B NO MUNICÍPIO DE SALINÓPOLIS, NOS 
DIAS 23 E 24/07/2011.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571883671/ANA MÔNICA DA SILVA MACAMBIRA (TÉCNICO DE 
PATOLOGIA CLÍNICA) / 1.5 diárias (Completa) / de 23/07/2011 
a 24/07/2011<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258926

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 48/2011

Objeto: FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS – 
HORTIFRUTIGRANJEIROS
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br / www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: Lidiane Nascimento Gomes
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 01/08/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118926200000       339030                 0103000000          Estadual
10302118926200000       339030                 0269000000          Estadual
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258870

ATO: PORTARIA Nº547/2011-GAB/DG/HOL
Término Vínculo: 28/06/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Servidor(es): 
Temporário / JOSE LUIZ NUNES DA COSTA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258976

DISPENSA: 20/2011
Data: 19/07/2011
Valor: 206.839,40
Objeto: Aquisição de medicamentos quimioterápicos.
Fundamento Legal: Art.24, Inciso IV, da Lei nº 8.666/1993.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118926200000    339030              0103000000          Estadual


